
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO F
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 95 DEL 24  LUGLIO 2023

OGGETTO: N. 10 Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2023  per  le  seguenti  iniziative: 8°
Raduno auto e moto d’epoca – 3° Trofeo Sandro Biscarini; ...Ed
io ci ho fatto questa canzone..”Viaggio musicale del Medioevo a
Casimiri”;  Cicloturistica i borghi più belli d’Italia;  Menotti art
Fetival Spoleto Art in the city.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo 2008,  n.  102  del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale  e  autorizzazione all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 36 del
29  marzo  2023  (Sostituzione  del  “Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017), in particolare l’art. 19 comma 2 (Alle istanze di
patrocinio  oneroso  e  non  oneroso  presentate  prima  dell’entrata  in  vigore  del  presente
Regolamento  e  a  quelle  relative  a  iniziative  o  manifestazioni  che  iniziano  entro  il  30
settembre 2023, continua ad applicarsi la disciplina di cui alla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione
del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e
rilievo regionale e autorizzazione all'uso del logo, approvato con deliberazione dell'Ufficio
di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014).

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti  per  il  settore  delle  attività
pubbliche e culturali, nonché le altre disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

1.  Istanza  presentata  da Giuliano  Miliucci  legale  rappresentante  dell’Associazione
ricreativa culturale Bagnaia per l’iniziativa 8° Raduno auto e moto d’epoca – 3°
Trofeo  Sandro  Biscarini (Bagnaia  Pg,  06  agosto  2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche: la manifestazione è arrivata alla sua ottava edizione, si è arricchita
del  Trofeo Isidoro Biscarini,  uno tra i più grandi collezionisti  di  moto d’epoca,
moto perugina e biciclette d’epoca. La manifestazione si prefigge di avere carattere
storico, culturale, sociale, sportivo e turistico potendo contare anche su importanti
collaborazioni con club umbri ed associazioni territoriali. Nelle precedenti edizioni
hanno partecipato appassionati non solo provenienti da tutta l’Umbria ma anche
da altre regioni.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

2.  Istanza  presentata  da Maria  Marinangeli  legale  rappresentante  dell’Associazione
culturale  Corale  Santa  Cecilia  per  l’iniziativa ...Ed  io  ci  ho  fatto  fare  questa
canzone..”Viaggio musicale dal Medioevo a Casimiri (Nocera Umbra, 09 agosto -
ottobre)  avente le seguenti  caratteristiche: il  coro può vantare una lunga storia
ricca di successi e collaborazioni artistiche di pregio, sia in Italia che all'estero.
L’interesse dell’Associazione è di divenire polo di attrazione e centro di formazione
corale per la città di Nocera Umbra, si è da sempre manifestata nell'impegno a  
richiamare  a  se  giovani  e  meno  giovani,  musicisti  o  appassionati  di  musica  
popolare, moderna e contemporanea.
Rinnovando  tale  precisa  volontà,  la  Corale  intende  ancora  oggi  rimanere  
significativo  punto  di  riferimento  per  tutti  coloro  che  vogliono accostarsi  alla  
musica attraverso la coralità, sia immergendosi nel grande repertorio della musica
classica che avvicinandosi alle forme più rappresentative della musica popolare,  
moderna e contemporanea.
Il  progetto avrà lo scopo di suscitare interessi e passioni, di celebrare il genio  
polifonico e musicale di Raffaele Casimiri, il quale giovane studente del Seminario 
diocesano di Nocera Umbra fondò e diresse la prima Schola Cantorum nocerina . 
L’iniziativa avrà tre momenti: il 9 agosto con un concerto che spazia soprattutto 
nelle antiche laudi medievali, con la presenza anche di strumentari d'eopoca; il 16 
settembre con la presenza del Coro Città di Roma e con un convegno ad ottobre 
sulla figura del maestro Raffaele Casimiri.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

3.  Istanza  presentata  da Mario  Mariano  Panichi  legale  rappresentante
dell’Associazione Sportiva dilettantistica Team Matè per l’iniziativa Cicloturistica
i borghi più belli d’Italia (Castiglione del Lago, 03  settembre) avente le seguenti
caratteristiche: l'associazione organizza un raduno cicloturistico  con  partenza ed
arrivo a Castiglione del Lago, i partecipanti saranno tra le 600 e le 800 persone,
oltre gli accompagnatori, per la maggior parte provenienti da altre regioni d'Italia.
Il cicloturismo significa fare sport in maniera non competitiva e lentamente per
assaporare al meglio i paesaggi, i luoghi d'arte ed i prodotti tipici di un territorio.
Da oltre 10 anni che l’Associazione collabora con l'associazione I Borghi più Belli
d'Italia.  L'aumento  dell'utilizzo  della  bicicletta  è  un  dato  oggettivo  per  tutta
l'Europa,  in  tale  contesto  il  cicloturismo,  dopo  il  periodo  della  pandemia,  sta
vivendo  tassi  di  crescita  incredibili. L'organizzazione  si  occuperà  anche  di



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

consegnare un ricordo ai partecipanti, il cosiddetto "pacco gara"  e, al  momento
delle  premiazioni  sarà  un  ulteriore  occasione  per  promuovere  prodotti  tipici  e
servizi.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

4.  Istanza  presentata  da Luca  Filipponi  legale  rappresentante  dell’Associazione
culturale Spoleto Internationa art per l’iniziativa Menotti art Fetival Spoleto Art in
the city (Spoleto,22 – 25  settembre)  avente le seguenti caratteristiche: il Menotti
Art  Festival  Spoleto  è  una  manifestazione  Internazionale  che  si  occupa
principalmente di arti visive, letteratura e scambi culturali. Le attività del Festival
contribuiscono a far  conoscere meglio l’Umbria,  in Italia e  nel  Mondo e nello
stesso tempo riescono ad attrarre tantissimi visitatori  che restano nella città di
Spoleto per tutta la durata del festival. Saranno presenti artisti , giornalisti, TV e
media stranieri che effettueranno dei reportage;
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2023,
 
VISTI:

- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 giugno 2023, n. 75 di variazione
compensativa al Documento Tecnico di Accompagnamento e al  Bilancio finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.

RITENUTO,  conseguentemente,  opportuno  accogliere le suddette richieste  e stabilire i
seguenti contributi:

• €    400,00 per l’iniziativa  8° Raduno auto e moto d’epoca – 3° Trofeo Sandro 
                            Biscarini

• €    800,0 per l’iniziativa ...Ed io ci ho fatto questa canzone..”Viaggio musicale del
   Medioevo a Casimiri

• € 1.000,00 per l’iniziativa Cicloturistica i borghi più belli d’Italia
• € 1.000,00   per l’iniziativa   Menotti art Fetival Spoleto Art in the city



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate in
narrativa;

2. di concedere i seguenti contributi:

• €   400,00 per l’iniziativa  8° Raduno auto e moto d’epoca – 3° Trofeo Sandro 
                            Biscarini

• €    800,0 per l’iniziativa ...Ed io ci ho fatto questa canzone..”Viaggio musicale del
   Medioevo a Casimiri

• € 1.000,00 per l’iniziativa Cicloturistica i borghi più belli d’Italia
• € 1.000,00   per l’iniziativa Menotti art Fetival Spoleto Art in the city

    

3. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  all’acquisizione  del  parere  di  regolarità
amministrativa e di regolarità contabile;

4. di  subordinare  la  liquidazione  della  somma  deliberata  allo  svolgimento  della
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti per il
settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle altre  disposizioni  normative
vigenti in materia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura della Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi  dell’art.
8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nella sezione "Amministrazione Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6. di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo e
al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale                Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 24 luglio  2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 24 luglio 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio
                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse e  rilievo  regionale  e  autorizzazione  all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 : 

1.  Istanza  presentata  da Giuliano  Miliucci  legale  rappresentante  dell’Associazione
ricreativa culturale Bagnaia per l’iniziativa 8° Raduno auto e moto d’epoca – 3°
Trofeo  Sandro  Biscarini (Bagnaia  Pg,  06  agosto  2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche: la manifestazione è arrivata alla sua ottava edizione, si è arricchita
del  Trofeo Isidoro Biscarini,  uno tra i più grandi collezionisti  di  moto d’epoca,
moto perugina e biciclette d’epoca. La manifestazione si prefigge di avere carattere
storico, culturale, sociale, sportivo e turistico potendo contare anche su importanti
collaborazioni con club umbri ed associazioni territoriali. Nelle precedenti edizioni
hanno partecipato appassionati non solo provenienti da tutta l’Umbria ma anche
da altre regioni.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

2.  Istanza  presentata  da Maria  Marinangeli  legale  rappresentante  dell’Associazione
culturale  Corale  Santa  Cecilia  per  l’iniziativa ...Ed  io  ci  ho  fatto  fare  questa
canzone..”Viaggio musicale dal Medioevo a Casimiri (Nocera Umbra, 09 agosto -
ottobre)  avente le seguenti  caratteristiche: il  coro può vantare una lunga storia
ricca di successi e collaborazioni artistiche di pregio, sia in Italia che all'estero.
L’interesse dell’Associazione è di divenire polo di attrazione e centro di formazione
corale per la città di Nocera Umbra, si è da sempre manifestata nell'impegno a  
richiamare  a  se  giovani  e  meno  giovani,  musicisti  o  appassionati  di  musica  
popolare, moderna e contemporanea.
Rinnovando  tale  precisa  volontà,  la  Corale  intende  ancora  oggi  rimanere  
significativo  punto  di  riferimento  per  tutti  coloro  che  vogliono accostarsi  alla  
musica attraverso la coralità, sia immergendosi nel grande repertorio della musica
classica che avvicinandosi alle forme più rappresentative della musica popolare,  
moderna e contemporanea.
Il  progetto avrà lo scopo di suscitare interessi e passioni, di celebrare il genio  
polifonico e musicale di Raffaele Casimiri, il quale giovane studente del Seminario 
diocesano di Nocera Umbra fondò e diresse la prima Schola Cantorum nocerina . 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’iniziativa avrà tre momenti: il 9 agosto con un concerto che spazia soprattutto 
nelle antiche laudi medievali, con la presenza anche di strumentari d'eopoca; il 16 
settembre con la presenza del Coro Città di Roma e con un convegno ad ottobre 
sulla figura del maestro Raffaele Casimiri.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

3.  Istanza  presentata  da Mario  Mariano  Panichi  legale  rappresentante
dell’Associazione Sportiva dilettantistica Team Matè per l’iniziativa Cicloturistica
i borghi più belli d’Italia (Castiglione del Lago, 03  settembre) avente le seguenti
caratteristiche: l'associazione organizza un raduno cicloturistico  con  partenza ed
arrivo a Castiglione del Lago, i partecipanti saranno tra le 600 e le 800 persone,
oltre gli accompagnatori, per la maggior parte provenienti da altre regioni d'Italia.
Il cicloturismo significa fare sport in maniera non competitiva e lentamente per
assaporare al meglio i paesaggi, i luoghi d'arte ed i prodotti tipici di un territorio.
Da oltre 10 anni che l’Associazione collabora con l'associazione I Borghi più Belli
d'Italia.  L'aumento  dell'utilizzo  della  bicicletta  è  un  dato  oggettivo  per  tutta
l'Europa,  in  tale  contesto  il  cicloturismo,  dopo  il  periodo  della  pandemia,  sta
vivendo  tassi  di  crescita  incredibili. L'organizzazione  si  occuperà  anche  di
consegnare un ricordo ai partecipanti, il cosiddetto "pacco gara"  e, al  momento
delle  premiazioni  sarà  un  ulteriore  occasione  per  promuovere  prodotti  tipici  e
servizi.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

4.  Istanza  presentata  da Luca  Filipponi  legale  rappresentante  dell’Associazione
culturale Spoleto Internationa art per l’iniziativa Menotti art Fetival Spoleto Art in
the city (Spoleto,22 – 25  settembre)  avente le seguenti caratteristiche: il Menotti
Art  Festival  Spoleto  è  una  manifestazione  Internazionale  che  si  occupa
principalmente di arti visive, letteratura e scambi culturali. Le attività del Festival
contribuiscono a far  conoscere meglio l’Umbria,  in Italia e  nel  Mondo e nello
stesso tempo riescono ad attrarre tantissimi visitatori  che restano nella città di
Spoleto per tutta la durata del festival. Saranno presenti artisti , giornalisti, TV e
media stranieri che effettueranno dei reportage;
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della
disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2023,  

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento
dell'Assemblea legislativa;
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025;
-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  12  giugno  2023,  n.  75  di  variazione
compensativa  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al  Bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 21 luglio  2023

 L’Istruttore
 Paola Frelli    Il Responsabile della Sezione 

                                 educazione alla cittadinanza
           Anna Vittoria Nania

                                                                         Il Segretario Generale
                                                                      Juri Rosi   

                                                                      


